1

平成 30 年 10 月 31 日

院内倫理委員会（迅速審査）議事録

日 時：平成 30 年 10 月 31 日（水）午前 8時 30分－ 9 時 20 分

場 所：院長応接室

出席者：上松副院長・臨床研究センター長、関本副院長、三田統括診療部長、伊藤看護部長、

山﨑薬剤部長、高橋事務部長

議事：

１）課題 181：ヘムライブラ・インヒビター測定プログラム（申請者 感染症内科 西田恭治）

治療上必要で有り、測定費用は製薬会社が支払う。倫理的に問題なしとして承認された。

２）課題 182：抗 NMDAR 抗体関連脳炎に対するリツキシマブ（リツキサン）の保険適用外使用の

適否（申請者 脳卒中内科 橋川一雄）

一般的治療は全て行い効果不十分で有り、保険適用外であるがエビデンスも有り、倫理的に

問題なしとして承認された。

３）課題 183：心臓血管外科手術における長時間人工心肺後凝固異常に対するノボセブン HI

（エプタコグアルファ）の使用（申請者 心臓血管外科 榊 雅之）

保険適用外であるが、アメリカ FDA の承認を受けており使用根拠はあり、緊急の救命策とし

て使用することは倫理的に問題なしとして承認された。